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Municirio pa Lapa
ESTADO DO ParRANA

Oficio n® 333 Lapa, 16 de Junho de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 066/2011, que dispse
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Leij Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido seja apreciado em regime
de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,
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PROJETO DE LEI N° 66 , DE 15 DE JUNHO DE 2011,

Sumula: Disp6e sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Paran4, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragcdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
96.860,37 (Noventa e Seis Mil, Oitocentos e Sessenta Reais e Trinta e Sete
Centavos), e dentro das seguintes dotacées:

11 — Fundo Municipal de Saude
11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude
10.301.0019.2.061 — Programa Saude da Familia Estadual Quilombolas

4.4.90.51.00.00.00.00.3337 — Obras e Instalagées............................ R$ 41.234,46
10.301.0019.2.062 - Programa Satide da Familia Estadual

4.4.90.51.00.00.00.00.3337 — Obras e Instalagées............................. R$ 55.625,91
TOTAL ettt soeee e R$ 96.860,37

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
sera usado como recurso o Superavit Financeiro do exercicio de 2010, da fonte

337 e R$ 96.860,37
TO T AL et seeeessseeseesse oo R$ 96.860,37

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 15 de junho de 2011.

Paulo César Fi t'géF iati
Prefeito Mynicipal
.
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 66, DE 15 DE JUNHO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente
Projeto de Lei, que visa solicitar autorizagdo para abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 96.860,37 (Noventa e Seis Mil Oitocentos e Sessenta
Reais e Trinta e Sete Centavos).

A dotagao sera criada para dar suporte as despesas com Obras e
Instalagdes no exercicio de 2011.

Informo ainda que, essas aberturas de crédito serao efetivadas por
meio do superavit financeiro da fonte 337 do exercicio de 2010, constante no artigo
2° deste Projeto de Lei.

Na certeza de contar com a aprovagao unanime dos Nobres

Vereadores, antecipo os agradecimentos.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 15 de junho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 066/2011
Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 22/06/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/_ _/2011.

A COMISSAO DE

RECEBIMENTO PELA CoMiIssAo :
O Presidente da Comissio e ECOnomia, Finangas e Orcamento, no

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente |
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 066/2011

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 22/06/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO |
O Presidente da Comissio e ECOnomia, Finangas e Orgamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vere»ador , para |

compor a referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Verea
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Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Orcamento

RECEBIMENTO DO RELATOR

‘ Recebi o projeto GFZZ__/ %011 /% c.
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CoMissAo DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
‘ PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




X

ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 066/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 22/06/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Legislagéo, Justica e Redagio, em\ZZIMjZ‘

Vo

; y
, 2 /,(4' AL AFONSO |
ot Camra Municipal da Lapa |

RECEBIMENTO PELA COMISSAO é
O Presidente da Comissao de LegiSIagio, Ju-stiga e RedaGEO,no uso- |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no § _
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.
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7 %/ ACYR HOFFMANN
Pre tiissao de 1egislagio. Justica e Redagao |

CoMIssA0 DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

- JOSE FRANCISCO HOFFMANN :
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ESTADO DO PARANA ‘

ANTEPROJETO DE LEI N° 066/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 22/06/2011.
Apresentado em Expediente do Dia e ST Xl b 1B

SUBSTITUIGCAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justiga e Redagdo em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Lets, designa o Vereador s , para |

compor a referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° 72011

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador
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Presidesite da C/amz'm?o de

| RECEBIMENTO DO RELATOR.

Recebi o projeto em 4 77 /(Qé‘ /2011

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
- JosE FRA{VCI;QQ XFFMA
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Projeto de Lei n° 066/2011.

Sumula: Dispbe sobre a Abertura de Credito Adicional Especial.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei numero
66/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 96.860,37 ( noventa e seis mil,

oitocentos e sessenta reais e trinta e sete centavos).

; O suporte Constitucional € extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que: : :

“Art. 167 — S&o vedados;
(%)

-V - a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a préevia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do -crédito a ser autorizado serdo usados cComo recursos o

superavit-financeiro do exercicio 2010, da fonte 337.
' 1
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ASSESSORIA JURIDICA

3) N e 4
ESTADO DO PARANA
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Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado

atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum 6ébice ao prosseguimento do
presente Projeto.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 28 de junho de 2011.

R R R RRRRBRRREREEEEEEEHIIEE——————————
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 066/2011

Sumula: Dispbée sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

Vem pafa analise desta Com‘isséo‘o Projeto de Lei numero
66/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto @ abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 96.860,37 ( noventa e seis mil,

oitocentos e sessenta reais e trinta e sete centavos).

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;
(=] o |

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem -a
indicacdo dos recursos correspondentes’.

peah e | 4
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COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO
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Sobre ‘o tema, a Lei 4320/64, diz que; |

~ artigo, desde que ndo comprometidos:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sers precedida
de exposicdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste

| - o superavit financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadacao;

Il - os resultantes de anulacdo parcial ou total
de dotacbes orgcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o, produto de operagbes de credito
autonizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.




74 P COMISSAO DE ECONOMIA,

& % FINANGAS E ORGAMENTO
s : '
g ?‘
2 =

ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
superavit financeiro do exercicio 2010, da fonte 337.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicas, ndo havendo nenhum débice ao prosseguimento
do presente Projeto, razao pela qual esta Comissdo é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 27 de junho de 2011.

M ro

et .
Casturina Coltz Bosch Hendrikx
Membro
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COMISSAO DE  LEGISLAGAO,
JUSTICA E REDAGAO

PARECER

Projeto de Lei n° 066/2011

Sumula: Dispée sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Comissdo o Projeto de Lei numero
66/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de -
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 96,860,37 ( noventa e seis mil,

- oitocentos e sessenta reais e trinta e sete centavos).

; O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;
£,

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a previa autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondent,

~
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ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
superavit financeiro do exercicio 2010, da fonte 337.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresehtado

atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice a@o prosseguimento do
presente Projeto, raz&o pela qual esta Comiss&o é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

£ ]

Poder Legislativo Municipal em 27 de junho de 2011.
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PROJETO DE LEI N° 072/2011

Autor: Executivo Municipal

Simula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Cémara Municipal da Lapa, Estado do Parand, APR O V A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
96.860,37 (Noventa e Seis Mil, Qitocentos e Sessenta Reais e¢ Trinta ¢ Sete Centavos), e .
dentro das seguintes dotacgdes:

11 — Fundo Munibipal de Saude
11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Satde
10.301.0019.2.061 — Programa Saude da Familia Estadual Quilombolas

4.4.90.51.00.00.00.00.3337 — Obras e Instalagées ...................................... R$ 41.234,46
10.301.0019.2.062 — Programa Saude da Familia Estadual
4.4.90.51:00.00:00:00.3337 — Obras € InStAlactes. ... .ios st e ikt onnn s R$ 55.625,91

g 8 2 .Y DAt e s e A S S AR Al E G T SO RS 96.860,37

Art. 2° - Para cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior sera
usado como recurso o Superavit Financeiro do exercicio de 2010, da fonte
R$ 96.860,37
RS 96.860,37

1° Secretdrio
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Municirio DA Lapa
ESTADO DO PARANA

LEI N° 2615, DE 01 DE JULHO DE 2011

Sumula: Dispée sobre 3 abertura de Crédito
Adicional Especial

A Cémara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
96.860,37 (Noventa e Seis Mil, Oitocentos e Sessenta Reais e Trinta e Sete
Centavos), e dentro das seguintes dotacgées:

11 — Fundo Municipal de Saude
11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude
10.301.0019.2.061 — Programa Saude da Familia Estadual Quilombolas

4.4.90.51.00.00.00.00.3337 — Obras e Instalagées ... R$ 41.234 46
10.301.0019.2.062 - Programa Salde da Familia Estadual

4.4.90.51.00.00.00.00.3337 — Obras e Instalagées ... R$ 55.625,91
TOTAL sttt sesesssesreesseeessssosssise e R$ 96.860,37

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera
usado como recurso o Superavit F inanceiro do exercicio de 201 0, da fonte
33T e R$ 96.860,37
TOTAL ottt R$ 96.860,37

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagio.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em.01 de Julho de 2011.
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"P%ulo César Figtds Fijriati
Prefeito Muricipal
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